ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         TỈNH BÌNH ĐỊNH                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:          /UBND-NC                           Bình Định, ngày       tháng       năm 2021

V/v thực hiện Đề án tuyên truyền,

   phổ biến, giáo dục pháp luật về

    PCTN giai đoạn 2019 - 2021

       Kính gửi:

  - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

  - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

  - Các hội, đoàn thể tỉnh;

  - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

  - Các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh;

  - Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 11/7/2019 của Thủ tướng Chính

phủ và hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số

81/KH-UBND ngày 20/9/2019 về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021” trên địa bàn tỉnh

Bình Định (sau đây gọi tắt là Đề án).

Qua gần 2 năm triển khai thực hiện Đề án, các cấp, các ngành trong tỉnh đã

chỉ đạo tổ chức thực hiện đạt được một số kết quả. Để tiếp tục thực hiện Đề án bảo

đảm đúng tiến độ, đạt được các mục tiêu, yêu cầu đã đề ra trong Kế hoạch số 81/KH-

UBND ngày 20/9/2019 của UBND tỉnh, căn cứ hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ

tại Văn bản số 740/TTCP-PC ngày 12/5/2021 về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021”,

UBND tỉnh yêu cầu UBMTTQVN tỉnh, các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, các hội, đoàn

thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các doanh nghiệp nhà nước và đơn vị

sự nghiệp công lập thuộc tỉnh (sau đây gọi tắt là các ngành, địa phương, cơ quan,

đơn vị) tiếp tục quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Các hoạt động triển khai thực hiện Đề án trong năm 2021

Căn cứ tình hình thực tế và các mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ cụ thể đã được

phân công trong Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 20/9/2019 của UBND tỉnh, các

ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị quan tâm bố trí nguồn lực, các điều kiện cần

thiết để tiếp tục tổ chức thực hiện theo đúng tiến độ, bảo đảm có hiệu quả các nội

dung công việc theo đúng tiến độ, trong đó từ nay đến cuối năm 2021, tập trung chỉ

đạo, tổ chức thực hiện tốt các hoạt động cụ thể sau:

 a) Tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật về phòng, chống tham nhũng cho đội

ngũ báo cáo viên (có thể tổ chức lồng ghép trong các lớp tập huấn kiến thức pháp

luật đối với báo cáo viên) và cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý,

đối tượng ưu tiên là những vị trí việc làm dễ xảy ra tham nhũng.

2

Nội dung tập huấn: quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của

Nhà nước về phòng, chống tham nhũng; cập nhật tình hình và kết quả công tác

phòng, chống tham nhũng của tỉnh, của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị mình;

các nội dung khác theo Mục III Điều 1 của Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày

11/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ và Điểm 1 Mục II Kế hoạch số 81/KH-UBND

ngày 11/7/2019 của UBND tỉnh. Tùy theo tình hình thực tế, các ngành, địa phương,

cơ quan, đơn vị lựa chọn nội dung cụ thể, phù hợp.

b) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham

nhũng trong hoạt động triển khai thực hiện “Ngày pháp luật” tại ngành, địa phương,

cơ quan, đơn vị với các hình thức như: Tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức tự

nghiên cứu, quán triệt các tài liệu pháp luật về phòng, chống tham nhũng; tổ chức

tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin

điện tử; tuyên truyền thông qua pa-nô, áp phích, tranh ảnh, tổ chức phát tờ gấp pháp

luật về phòng, chống tham nhũng; tổ chức tọa đàm, hội thảo, hội nghị giao lưu, đối

thoại giữa các sở, ban, ngành với các doanh nghiệp về các nội dung, chủ đề thiết

thực, phù hợp; tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với

các hình thức khác phù hợp với điều kiện hoạt động cụ thể của từng ngành, địa

phương, cơ quan, đơn vị…

c) Tài liệu phục vụ công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về

phòng, chống tham nhũng gồm:

- Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP

ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành một số điều

của Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ,

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; các văn bản pháp luật khác có liên quan

đến phòng, chống tham nhũng.

- Các tài liệu do Sở Tư pháp chủ trì biên soạn, phát hành gồm: Sách hỏi đáp

pháp luật về phòng, chống tham nhũng và các bài viết giới thiệu những nội dung chủ

yếu của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các nghị định của Chính phủ

trên bản tin Tư pháp Bình Định.

- Các tài liệu do Thanh tra Chính phủ biên soạn gồm: (1) Sách hỏi đáp pháp

luật về phòng, chống tham nhũng; (2) Sách tìm hiểu những nội dung cơ bản của pháp

luật về phòng, chống tham nhũng; (3) Tờ gấp dịch ra 5 thứ tiếng dân tộc thiểu số

(Ja-rai, Ê-đê, Khơ me, Chăm, Mông).

2. Tổng kết việc thực hiện Đề án

a) Thời gian và hình thức tổng kết

Các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị chủ động lựa chọn hình thức phù hợp

để tiến hành tổng kết việc thực hiện Đề án trong Quý IV năm 2021 và có báo cáo

tổng kết gửi về UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) trước ngày 15/11/2021.

3

b) Nội dung tổng kết

Báo cáo tổng kết việc thực hiện Đề án tập trung vào 03 nội dung chính sau:

(1) Việc chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện Đề án; (2) Kết quả thực hiện Đề án:

nêu rõ các hoạt động đã triển khai như: biên soạn, phát hành các tài liệu tuyên truyền

(nếu có); tổ chức các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho đội ngũ

báo cáo viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân (nêu rõ số

lớp, số hội nghị, số ngày tổ chức và số người tham gia); việc tổ chức các hội nghị,

hội thảo, hội thi và các hoạt động phổ biến, tuyên truyền, giáo dục bằng các hình

thức khác; đánh giá ưu điểm, tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân;

(3) Các kiến nghị, đề xuất.

Giao Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan

chủ động tổ chức thực hiện bảo đảm đúng tiến độ, có hiệu quả các nhiệm vụ cụ thể

đã được giao trong Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 20/9/2019 của UBND tỉnh;

theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị triển

khai tốt các hoạt động thực hiện Đề án trong năm 2021 như đã nêu trên; giúp UBND

tỉnh tổng hợp kết quả thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh để báo cáo Thủ tướng Chính

phủ và Thanh tra Chính phủ trước ngày 30/11/2021.

 Thủ trưởng các các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện

nghiêm túc các nhiệm vụ trên; nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo kịp thời cho

UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) để tiếp tục chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thanh tra Chính phủ;

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K11.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-01T07:42:14+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Quốc Tân<tannq@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-01T10:37:49+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-06-01T10:32:21+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-01T14:54:06+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-01T14:54:07+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-01T14:54:08+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-06-01T14:54:09+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!